
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 
 
 

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 83 del 28 maggio 2018 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisizione dell’abbonamento annuale alla banca dati 

AIDA (Analisi Informatizzata Delle Aziende), realizzata e 

distribuita da Bureau van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A. 

di Milano, – CIG ZCE2353A32 



 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la L.R. n. 23/2011 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 

Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare l'art. 107 che attribuisce ai 

dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la 

responsabilità delle procedure di affidamento di contratti pubblici, e l’art. 192 che 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione contenente il fine, l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali 

del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente;  

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed 

in particolare, l’art. 36 che dispone che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e l’art. 37, 

comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/16, aggiornate al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

considerato che: 

- l’Agenzia, nell’ambito delle funzioni proprie di regolazione e di controllo sulle 

gestioni dei servizi pubblici locali ambientali (Servizio Idrico Integrato e Servizio 

Gestione Rifiuti urbani ed assimilati), svolge attività complesse e articolate, sotto il 

profilo tecnico, giuridico ed economico, nella fase di affidamento dei servizi e nella 

gestione delle relative procedure, nonché attività di analisi e valutazione degli 

aspetti economico-finanziari delle gestioni in sede di monitoraggio delle stesse; 

- per tali finalità appare necessario dotarsi di uno strumento di facile e immediata 

consultazione che consenta in tempo reale la consultazione rapida e integrale delle 

informazioni economico finanziarie relative alle realtà imprenditoriali affidatarie 

dei servizi appaltati dall’ente; 

- costituisce strumento di supporto alle Amministrazioni Pubbliche la banca dati 

Aida (Analisi Informatizzata Delle Aziende), realizzata e distribuita dalla Società 

Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A., con sede legale in via Zenale n. 15 a 



 

Milano, che consente grazie alla consultazione on line di reperire in tempo reale le 

informazioni relative a bilanci, dati anagrafici e di settore di tutte le società di 

capitali italiane; 

 

rilevata quindi la necessità di avvalersi di tale strumento al fine di supportare il personale 

nello svolgimento di tali rilevanti fasi di affidamento dei servizi e di monitoraggio 

economico-finanziario delle gestioni; 

 

tenuto conto: 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 (legge finanziaria per 

l’anno 2007) le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 

1999 n. 488, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 

per la stipulazione dei contratti; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (legge finanziaria per 

l’anno 2007) le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

accertato: 

- che non risultano Convenzioni attive Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 

135/2012, aventi ad oggetto servizi identici o comparabili con quelle della presente 

procedura di approvvigionamento; 

- che non risultano Convenzioni attive in Intercent ER aventi ad oggetto servizi 

identici o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 
 

verificato che: 

- nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA è presente il 

Bando di abilitazione “Servizi” categoria “Servizi di informazione, Comunicazione 

e Marketing”, ove la Società Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A. è 

abilitata ed attiva; 

- nel MePA è presente lo strumento della “Trattativa Diretta”, modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO rivolta ad un unico 

operatore economico; 

 

considerato, inoltre, che: 

- mediante l’utilizzo dello strumento della “Trattativa Diretta” è stata inviata, in data 

2 maggio 2018, unitamente al capitolato, allegato al presente atto, alla Società 

Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.A. una richiesta di offerta per 

l’acquisizione del servizio di abbonamento annuale alla banca dati Aida (Analisi 

Informatizzata Delle Aziende); 



 

- che la Società Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A. ha inviato mediante lo strumento 

telematico del MePA una offerta pari ad € 5.500,00 + IVA di legge per 

l’abbonamento annuale richiesto; 

 

ritenuto di accettare l’offerta presentata dalla Società Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A., in 

quanto ritenuta congrua e di acquisire, in considerazione delle necessità dell’Agenzia 

precedentemente menzionate, il servizio di banca dati AIDA; 

 

dato atto che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. non si 

rende necessaria la redazione del DUVRI – Documento Unico di Valutazione Rischi da 

Interferenza e pertanto i costi della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 0,00; 

 

ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 6.710,00 a carico del 

competente capitolo del bilancio 2018-2020, esercizio 2018, così come indicato al punto 6. 

del dispositivo del presente atto; 

 

acquisito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG ZCE2353A32; 

 

verificata, inoltre la regolarità contributiva della Società Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A., 

così come risulta dal DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva numero 

Protocollo INPS_9748071 con scadenza validità il 26/06/2018, che si conserva agli atti; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012; 
 
dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 -

bis del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 112 del 20.12.2017 e successive variazioni; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’acquisizione del servizio di 

abbonamento annuale alla banca dati Bvd “AIDA”; 

 

2. di approvare l’offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 479305 (bando di abilitazione 

“Servizi” categoria “Servizi di informazione, Comunicazione e Marketing”), presentata 



 

dalla Società Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A., con sede legale in Via Zenale n. 15 a 

Milano che si conserva agli atti; 

 

3. di aggiudicare ed affidare direttamente, pertanto, in esito alla procedura di “Trattativa 

diretta”, strumento presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione-

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Società 

Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A. con sede legale in Via Zenale n. 15 a Milano (MI) – 

P.IVA 11138960156, per un importo pari ad € 5.500,00 + IVA di legge, il servizio di 

abbonamento annuale alla banca dati Bvd AIDA; 

 

4. di dare atto, inoltre, che il CIG – Codice Identificativo Gara è ZCE2353A32; 

 

5. di procedere alla sottoscrizione del contratto che sarà stipulato in forma di scrittura 

privata in modalità telematica su piattaforma MePA – CONSIP, unitamente al 

capitolato allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. di impegnare la somma di € 5.500,00 + IVA € 1.210,00 per complessivi € 6.710,00 al 

codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 

103052/02 “Prestazione di servizi per supporto economico giuridico” dell’annualità 

2018 del bilancio di previsione 2018-2020, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

7. di dare atto, infine, che alla liquidazione e al pagamento del servizio si procederà per 

l’importo dovuto, a seguito di presentazione di regolare fattura da parte della Società 

Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A. debitamente vistata dal responsabile del 

procedimento; 

 

8. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 

conseguenti. 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

                  (documento firmato digitalmente) 

 



 

 
 

Dsdsd 

 

 
 

ART.1 - OGGETTO DELL'APPALTO 
1. Oggetto della presente procedura è l’acquisizione del servizio di abbonamento alla 

banca dati Bvd con copertura italiana, AIDA (Analisi Informatizzata delle Aziende) che 
consente di analizzare i bilanci, i dati anagrafici e di settore, delle società di capitali 
italiane come di seguito specificato. 

 
ART.2 - TIPOLOGIA DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE 
1. La prestazione consiste nella fornitura del servizio in abbonamento annuale 

dell’accesso alla banca dati con copertura italiana AIDA (Analisi Informatizzata delle 
Aziende).  

2. Il servizio di abbonamento deve avere ad oggetto le seguenti prestazioni:  
- aida full ( lim exp 150 posizioni); 
- accesso al modulo di Società Servizio Pubblico Locale (SPL); 
- accesso al modulo indicatori di solidità finanziaria delle società; 
- 50 report completi su comuni;  
- aggiornamento automatico dei dati; 

3. La banca dati deve fornire per ogni società il bilancio dettagliato riclassificato secondo 
la IV direttiva CEE, la serie storica fino a 10 anni, la scheda anagrafica completa di 
descrizione dell’attività svolta e il bilancio ottico. 

4. L’abbonamento deve inoltre comprendere la formazione sull’utilizzo del software e sui 
contenuti delle diverse banche dati, nonché il supporto continuativo alla risoluzione di 
problemi eventualmente riscontrati al software e alla banca dati. 

 
ART. 3 – IMPORTO  
1. L’importo a base di trattativa è fissato in € 5.500,00 comprensiva di altri eventuali 

oneri e spese, oltre ad IVA di legge.  
2. Non sono ammesse offerte al rialzo.  
 
ART. 4 – DURATA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELL’ABBONAMENTO 
1. Il servizio di abbonamento avrà una validità di 12 mesi decorrenti dall’attivazione del 

servizio che avverrà a seguito della sottoscrizione del contratto. 
 

ART. 5 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO  
1. Nell’esecuzione del servizio il fornitore dovrà osservare scrupolosamente le buone 

regole dell’arte anche ai sensi dell’art. 1176 c.c. 

SERVIZIO DI ABBONAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI 
BUREAU VAN DIJK AIDA 

ANALISI INFORMATIZZATA DELLE AZIENDE 

 

CIG ZCE2353A32 



 

2. Il fornitore fornirà il servizio di formazione sull’utilizzo del software e sui contenuti delle 
diverse banche dati. 

3. Il fornitore, inoltre, fornirà il supporto continuativo alla risoluzione di eventuali problemi 
che dovessero riscontrarsi al software e alla banca dati, mediante un supporto 
telefonico continuativo alla risoluzione dei problemi e impegnandosi a mettere a 
disposizione le proprie risorse durante tutti i giorni lavorativi e per tutta la durata 
contrattuale dell’abbonamento. 

 
ART. 6 - REQUISITI 
1. Il servizio deve essere affidato ad un operatore qualificato nell’attività di analisi 

economica finanziaria e nella fornitura di banche dati informatiche. 
2. L’offerente deve essere un operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.. 
3. L’operatore economico deve essere iscritto nel Registro della Camera di CCIAA 

territorialmente competente per attività compatibile con il servizio oggetto di 
affidamento. 

4. L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

5. Non sono richiesti requisiti di qualificazione di capacità economico-finanziaria e 
capacità tecnica ulteriori rispetto a quelli necessari all’abilitazione alla specifica 
categoria del Mercato Elettronico.  

 
ART. 7 - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA TRATTATIVA 
1. L’aggiudicazione del servizio avverrà mediante la procedura di “Trattativa Diretta” da 

svolgersi sulla piattaforma telematica di Consip-MePA, ai sensi della normativa 
vigente in materia di contratti pubblici.  

2. L’operatore economico sarà invitato a presentare offerta mediante caricamento sulla 
piattaforma in questione e sarà vincolato alla propria offerta per 90 giorni. 

3. Il prezzo di aggiudicazione, come determinato in sede di trattativa, è fisso e non 
revisionabile, in quanto l’eventuale variazione di costi dovuta ad inflazione od altre 
diverse ed imprevedibili cause devono essere già stimate dall’offerente per l’intero 
periodo contrattuale. 

 
ART. 8 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
1. L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione dirigenziale. 
 
ART. 9 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE 
1. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità stabilite dalle 

normative vigenti (obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e fatturazione elettronica), 
a seguito di presentazione di regolare fattura emessa al momento della sottoscrizione 
del contratto. 

2. Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
stessa. 

3. La fattura in formato elettronico dovrà essere intestata ad ATERSIR e inviata 
attraverso il Sistema d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze. Il Codice Univoco Ufficio è il seguente: UFAEH8. L’eventuale affidamento è 
soggetto, altresì, alla disciplina della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter D.P.R. n. 
633/1972. 

 



 

ART. 10 - DUVRI 
1. Ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 non è necessaria la 

redazione del DUVRI-Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenza. Pertanto, 
i costi della sicurezza sono pari ad € 0,00. 

 
ART. 11 - ESECUZIONE DEL CONTRATTO E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
1. L’aggiudicatario ha l'obbligo di eseguire il servizio secondo le modalità indicate nel 

presente capitolato. 
 
ART. 12 – DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA TRATTATIVA DIRETTA 
1. L’operatore economico dovrà produrre la seguente documentazione in formato 

elettronico e munita di firma digitale, caricando il documento firmato digitalmente sulla 
piattaforma MePA-Trattativa diretta di Consip S.p.A.: 

- Dichiarazione concernente il possesso dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. nonché l’iscrizione nel Registro della Camera di CCIAA 
territorialmente competente resa ai sensi degli artt.li 46, 47 del DPR 445/2000 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto; 

- Dichiarazione ai fini dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi 
finanziari). 

 
ART. 13 - RINVIO AD ALTRE NORME 
1. Per quanto non previsto si applicano le disposizioni in materia, contenute nella 

normativa vigente.  
2. L’aggiudicatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge 13.05.2010 n. 136. 

 

 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 
 

 

Allegato alla determinazione n. 83 del 28 maggio 2018. 

 

 

Oggetto: Acquisizione dell’abbonamento annuale alla banca dati AIDA (Analisi 

Informatizzata Delle Aziende), realizzata e distribuita da Bureau van Dijk 

Edizioni Elettroniche S.p.A. di Milano, – CIG ZCE2353A32 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 215/1/2018 del 28 maggio 2018 per € 6.710,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/02 “Prestazione di 

servizi per supporto economico giuridico” del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 

finanziario 2018, a favore della Società Bvd Edizioni Elettroniche S.p.A. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 28 maggio 2018 

 

 


